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Presentación 
 

La Dirección Regional de Estadísticas de Atacama, tiene el agrado de poner a disposición de 

las autoridades, empresarios y usuarios en general, el Boletín de Exportaciones de la región 

de Atacama, correspondiente al trimestre octubre-diciembre de 2008.  

 

Con la elaboración del presente boletín, se pretende aportar para que los usuarios de este 

tipo de información estadística, tomen decisiones más acertadas en sus respectivas 

actividades, contribuyendo al desarrollo regional. 

 

En la primera parte de este documento, se analiza el comportamiento general de las 

exportaciones de la región, sobre los envíos por sector económico y producto, seguido por un 

análisis de las exportaciones por país y mercado de destino. Estos análisis corresponden al 

trimestre de referencia, los que son acompañados con gráficos de apoyo. En la segunda 

parte, se presentan cuadros estadísticos con información del valor en dólares FOB y toneladas 

brutas exportadas, por sector económico y producto; y por país de destino. Los datos de 

estos tabulados corresponden al trimestre octubre-diciembre de 2008, octubre-diciembre de 

2007, enero-diciembre 2008 y enero-diciembre de 2007. 

 

Finalmente, la Dirección Regional agradece la valiosa cooperación de la Dirección Nacional de 

Aduanas, por proporcionar al Instituto Nacional de Estadísticas, la información necesaria que 

permite elaborar este boletín. 

 

 

 

 

 

        SERGIO BARRAZA VÉLIZ 

                                                                                         Director Regional  
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1. Análisis General 
 
El valor de las exportaciones de la región 
de Atacama en el cuarto trimestre de 
2008, llegó a 1.014,9 millones de dólares 
corrientes, experimentando una baja de 
32,2% (482,9 millones de dólares), 
respecto a octubre-diciembre de 2007. 

 
Valor de las Exportaciones Región de Atacama. 

(Millones de dólares corrientes)
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Valor de las Exportaciones Región de Atacama. 
(Variación porcentual 12 meses)
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El menor dinamismo de las exportaciones  
valoradas en el trimestre de referencia, 
respecto a octubre-diciembre de 2007, se 
explica por la baja en los envíos de 
Minería. Por su parte,  en igual período la 
rama Agricultura y Pesca y Resto de 
exportaciones presentaron incrementos en 
el valor exportado. 
 

Valor de las Exportaciones Región de Atacama. 
 (Millones de dólares corrientes)
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El valor de las exportaciones acumuladas 
de la región para el período enero-
diciembre de 2008, llegó a 5.340,0 
millones de dólares, registrando un 
incremento de 16,7% (765,0 millones de 
dólares), respecto a igual período del año 
anterior. 
 

Valor de las Exportaciones Región de Atacama. 
 (Millones de dólares corrientes)
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Por otra parte, en octubre-diciembre de 
2008, el volumen exportado de la región, 
llegó a 1.637,2 miles de toneladas brutas, 
presentando un decrecimiento de 7,4% 
(129,9 miles de toneladas) respecto a 
octubre-diciembre de 2007. En este 
sentido, Minería presentó una baja en el 
volumen exportado con respecto a igual 
trimestre del año de anterior, de 7,7%. 
Agricultura y Pesca y Resto de 
Exportaciones registraron aumentos en el 
volumen exportado de 20,5% y 3,0%, 
respectivamente. 
 

Volumen Bruto de las Exportaciones
 Región de Atacama.  (Miles de toneladas)

22,4

1.732,2

12,4 23,115,0

1.599,1

0

500

1.000

1.500

2.000

Agricultura y Pesca Minería Resto exportaciones

 MTon Oct-Dic 2007 Oct-Dic 2008

 
 
El volumen bruto exportado en el año 
2008, llegó a 6.489,1 miles de toneladas, 
experimentando un crecimiento de 4,2% 
(258,6 miles de toneladas), comparado con  
lo registrado en el año 2007. 
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2. Análisis por rama de 
actividad y productos 

 
En cuanto a las exportaciones por rama de 
actividad económica, Minería registra la 
mayor participación con 89,0% sobre el 
total de los envíos. El valor de las 
exportaciones de este sector en el trimestre 
de referencia, llegó a 902,9 millones de 
dólares corrientes, experimentando una 
baja de 35,7% (501,2 millones de dólares) 
con respecto a octubre-diciembre de 2007. 
Este decrecimiento se explicó por el menor 
valor de los envíos de cobre y hierro, que 
en el trimestre de análisis alcanzaron los 
901,2 millones de dólares, 33,9% menos 
que en igual trimestre de 2007. 
 
Por otra parte, las exportaciones de 
Agricultura y Pesca registraron un 
crecimiento de 38,0% (9,6 millones de 
dólares) en doce meses, alcanzando un 
valor de 34,9 millones de dólares en el 
trimestre octubre-diciembre de 2008. Se 
destacan en este sector los envíos de uva 
por un valor de 29,8 millones de dólares. 
 
Por último, Resto de Exportaciones 
presentó un incremento en el valor 
exportado de 12,8% en igual período, 
alcanzando los 77,1 millones de dólares en 
el trimestre de análisis. Este crecimiento se 
debió principalmente al mayor valor de las 
exportaciones de las industrias básicas de 
metales no ferrosos, que en octubre-
diciembre de 2008 alcanzaron los 59,2 
millones de dólares. 
 

Atacama: Valor de las Exportaciones según 
Rama de Actividad 

(Millones de Dólares Corrientes) 
 

Oct-Dic Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Total Exportaciones 1.497,8  1.626,5  1.347,8  1.350,8 1.014,9

Minería 1.404,1 1.040,2 1.225,3 1.267,2 902,9
Cobre y Hierro 1.362,7 982,8 1.178,4 1.265,0 901,2
Resto Minería 41,5 57,4 47,0 2,2 1,8

Agricultura y Pesca 25,3 148,6 27,8 5,6 34,9
Frutas 22,6 145,7 23,8 2,0 30,5
Resto Agric. y Pesca 2,7 2,9 4,1 3,5 4,3

Resto Exportaciones 68,4 437,7 94,6 78,0 77,1

2008
Rama de actividad

2007

 
Fuente: Servicio Nacional de Aduanas 
 
 

Los cuatro productos con mayor valor 
exportado en el trimestre de referencia, 
ordenados de mayor a menor 
participación, fueron: cobre refinado con 
472,8 millones de dólares (46,6% del 
total); concentrado de cobre con 301,5 
millones de dólares (29,7% del total); 
hierro con 126,8 millones de dólares 
(12,5% del total) y por últimos industrias 
básicas de metales no ferrosos con 59,2 
millones de dólares (5,8% del total). 
 

Productos con Mayores Valores Exportados.
Región de Atacama.

 (Millones de dólares corrientes)
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El valor de las exportaciones de hierro e 
industrias básicas de metales no ferrosos 
de octubre-diciembre de 2008, con 
respecto a igual trimestre del año anterior, 
presentó alzas de 47,3% y 7,7%, 
respectivamente. Por otra parte, el valor de 
los envíos de cobre refinado y concentrado 
de cobre registró bajas de 40,0% y 38,3, 
respectivamente, en igual período. 
 

Distribución del Valor de las Exportaciones
Región de Atacama. 

Productos con Mayores Valores Exportados. 

Resto 
productos
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Al analizar el valor acumulado de las 
exportaciones del año 2008, se observó 
que los cuatro productos con mayores 
envíos fueron: cobre refinado con 2.547,6 
millones de dólares, concentrado de cobre 
con 1.313,8 millones de dólares, hierro 
con 465,9 millones de dólares e industrias 
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básicas de metales no ferrosos con 218,5 
millones de dólares. 
 

Productos con Mayores Valores Exportados.
Región de Atacama.

 (Millones de dólares corrientes)
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En cuanto al volumen exportado, el cuarto 
trimestre de 2008, los tres productos con 
mayor volumen fueron: hierro, con 
1.299,6 miles de toneladas brutas (79,4% 
del total); concentrado de cobre, con 
208,2 miles de toneladas brutas (12,7% 
del total) y cobre refinado, con 91,2 miles 
de toneladas brutas (5,6% del total). 
 

Productos con Mayores Volumenes de Exportación.
 Región de Atacama. (Miles de toneladas)
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Las exportaciones físicas de concentrado 
de cobre, cobre refinado y hierro en el 
trimestre de análisis, comparadas con las 
del mismo trimestre del año anterior, 
registraron variaciones negativas de 
16,0%, 11,9% y 5,9%, respectivamente.  
 
 
3. Análisis por país de 

destino  
 
En cuanto al destino de las exportaciones, 
en octubre-diciembre de 2008, China fue 
el primer país comprador de los envíos de 
la región, con un monto de 369,1 millones 
de dólares y 36,4% de participación en el 
total exportado. Las exportaciones a China 
presentaron un decrecimiento de 5,1% 
(20,0 millones de dólares), al compararlas 
con octubre-diciembre de 2007. En cuanto 
a los principales productos exportados a 

China en el trimestre de referencia, se 
destaca  el cobre refinado con 209,7 
millones de dólares, en menor medida 
concentrado de cobre y hierro con 70,7 y 
49,5 millones de dólares, respectivamente. 
 
El segundo país de destino de las 
exportaciones de la región, en el trimestre 
de análisis, fue Japón con 271,5 millones 
de dólares y 26,8% de participación del 
monto total exportado. Los principales 
productos enviados a dicho país en 
octubre-diciembre de 2008 fueron 
concentrado  de cobre con 196,0 millones 
de dólares y cobre refinado con 34,4 
millones de dólares. Al comparar el valor 
de las exportaciones a Japón, con respecto 
a octubre-diciembre de 2007, se observó 
una disminución de 40,0% (181,2 millones 
de dólares). 
 
El tercer lugar de destino de los envíos de 
la región en el cuarto trimestre de 2008, lo 
ocupó Estados Unidos, con 56,3 millones 
de dólares y 5,5% de participación en el 
total. Los envíos valorados hacia Estados 
Unidos presentaron una baja de 65,6% 
(107,1 millones de dólares), en doce 
meses. Los principales productos 
exportados a ese país fueron el cobre 
refinado y las uvas con 25,7 y 29,2 
millones de dólares, respectivamente. 
 
El cuarto y quinto lugar de destino de las 
exportaciones de la región, en el trimestre 
octubre-diciembre de 2008, lo ocuparon 
Taiwán y España, con envíos por 51,4 y 
43,9 millones de dólares, respectivamente. 
 
El único producto despachado a Taiwán 
fue el cobre refinado, registrando una 
disminución en el valor de los envíos de 
55,1% con respecto a octubre-diciembre 
de 2007.  
 
Por otra parte, las exportaciones a España 
registraron un alza de 207,7% (29,6 
millones de dólares), respecto a igual 
trimestre del año anterior. El principal 
producto exportado a dicho país 
corresponde a concentrado de cobre con 
31,4 millones de dólares. 
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Valor de las exportaciones, Región de Atacama. 
Según Principales Países de Destino. 

 (Millones de dólares corrientes)
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Al analizar el destino de las exportaciones 
del período enero-diciembre de 2008, los 4 
países con mayores envíos, ordenados de 
mayor a menor participación en las 
exportaciones totales fueron: China con 
1.622,9 millones de dólares; Japón con 
1.146,4 millones de dólares; Estados 
Unidos con 365,3 millones de dólares y 
Taiwán con 307,9 millones de dólares. 
 

Valor de las exportaciones, Región de Atacama. 
Según País de Destino. 

 (Millones de dólares corrientes)
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Distribución del Valor de las Exportaciones. 
Región de Atacama. Países con mayores envíos. 
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4. Análisis por mercado 
de destino  

 
Las exportaciones de la región de Atacama 
según bloque económico de destino, se 
concentraron principalmente en Otros 
Destinos con una participación de 43,9%, 
seguido por la Apec con 35,6%, Unión 
Europea, Nafta y Mercosur tuvieron 
participaciones de 10,0%, 6,4% y 3,5%, 
respectivamente.  
 

Atacama: Valor de las Exportaciones 
según Bloque Económico 
(Millones de Dólares Corrientes)  

Oct-Dic Ene-Mar Abr-Jun Jul-Sep Oct-Dic

Total 1.497,8 1.626,5 1347,8 1.350,8   1.014,9   

Nafta 206,1 186,2 137,1 59,7 64,6
Mercosur 51,6 48,4 69,8 78,6 35,3
Unión Europea 151,7 114,3 177,8 173,8 101,9
Apec 501,3 347,7 389,3 460,8 360,9
Pacto Andino 0,1 4,2 5,6 24,8 7,1
Otros Destinos 586,9 925,7 568,3 553,1 445,1

Bloque
2007 2008

 
Fuente: Servicio Nacional de Aduanas 
 
En el cuarto trimestre de 2008, se 
efectuaron  envíos a Otros Destinos por 
445,1 millones de dólares, destacando las 
exportaciones hacia China. 
 
Las exportaciones a los países de la Apec, 
en el trimestre de análisis, llegaron a 360,9 
millones de dólares. Al analizar los envíos a 
este bloque económico por país, estos se 
concentraron en Japón.  
 
 
 

Octubre-Diciembre 2008
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Hacia la Unión Europea, se realizaron 
exportaciones por  101,9 millones de 
dólares en el trimestre de referencia. A 
nivel de país destacaron España y Holanda 
con envíos por 43,9  y 20,0 millones de 
dólares, respectivamente. 
 
Finalmente al bloque de países del Nafta se 
efectuaron envíos por 64,6 millones de 
dólares en octubre-diciembre de 2008. El 
principal destino a este bloque fue Estados 
Unidos. 
 
A los restantes bloques de Mercosur y 
Pacto Andino, se registraron envíos por 
35,3 y 7,1 millones de dólares, 
respectivamente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Nota: La información entregada en este boletín de exportaciones, es procesada de los datos entregados por la 
Dirección Nacional de Aduanas, correspondientes a las declaraciones de exportaciones. 
Los cuadros por destino de las exportaciones, están ordenados de acuerdo al código del país que asigna la 
Dirección Nacional de Aduanas en la Declaración de Exportación. 
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1.1 VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Y PRODUCTO, OCTUBRE-DICIEMBRE DE 2007, OCTUBRE-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

         
Exportaciones (US$ F.O.B.) Variación Rama/Producto 

Oct-Dic 2007 Oct-Dic 2008  (%) 

TOTAL EXPORTTACIONES            1.497.814.987            1.014.936.429  -32,2  

AGRICULTURA Y PESCA                 25.259.553                 34.852.310  38,0  

Cerezas                          3.040                          6.723  121,1  

Clementinas                               -                          30.233                  -   

Duraznos                               -                            3.671                  -   

Naranjas                               -                          11.520                  -   

Nectarines                        35.279                        12.544  -64,4  

Paltas                   3.166.153                      601.544  -81,0  

Pasas                               -                          30.232                  -   

Uvas                 19.404.181                 29.846.924  53,8  

Miel                               -                        134.183                  -   

Algas                   2.650.900                   4.174.737  57,5  

     

MINERÍA            1.404.148.609               902.938.166  -35,7  

Cobre refinado                788.260.528               472.825.814  -40,0  

Concentrado de cobre               488.299.830               301.483.404  -38,3  

Mineral de Hierro                 86.112.680               126.847.839  47,3  

Oro                 41.449.471                      732.076  -98,2  

Molibdeno                               -                        558.313                  -   

Ferromolibdeno                               -                        444.241                  -   

Minería no metálica                        26.100                        46.480  78,1  
     

RESTO EXPORTACIONES                 68.406.826                 77.145.953  12,8  

Abalón                      372.440                   1.018.730  173,5  

Aceite natural                               -                          12.000                  -   

Aceitunas en salmuera                   2.678.945                   1.167.777  -56,4  

Caballa congelada                               -                          12.650                  -   

Erizos                               -                        254.137                  -   

Fondos de alcachofa                        39.512                        66.000  67,0  

Jurel fresco                               -                        256.603                  -   

Lenguas de erizo                      432.432                      128.160  -70,4  

Ostiones congelados                   3.791.211                   5.540.569  46,1  

Pulpo                               -                        125.429                  -   

Cereales                          7.696                                 -  -100,0  

Vinos                        49.143                                 -  -100,0  

Prendas de vestir                             350                                 -  -100,0  

Editoriales e imprentas                               -                            1.242                  -  

Productos químicos básicos                               -                          22.794                  -  
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Rancho naves                   5.848.484                   7.808.909  33,5

Productos de plástico                               -                               479                  -  

Vidrios y manufacturas de vidrio                        16.632                               -    -100,0

Productos minerales no metálicos                        40.500                               -    -100,0

Industria básica de metales no ferrosos                 54.942.693                 59.169.120  7,7

Productos metálicos                        53.030                               -    -100,0

Maquinarias y equipos                        24.287                      796.823  3.180,9

Material de transporte                          3.500                          2.000  -42,9

Instrumentos medida, óptica y relojería                             972                               -    -100,0

Joyas y artículos conexos                               -                            5.730                  -  

Servicios considerados exportaciones                      105.000                      756.802  620,8
    

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.   
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1.2 TOTAL DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Y PRODUCTO, OCTUBRE-DICIEMBRE DE 2007, OCTUBRE-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

         
Exportaciones (toneladas brutas) Variación Rama/Producto 

Oct-Dic 2007 Oct-Dic 2008  (%) 

TOTAL EXPORTTACIONES                1.767.039,5                1.637.161,4  -7,4  
    

AGRICULTURA Y PESCA                     12.421,3                     14.973,5  20,5  

Cerezas                              3,6                              1,5  -58,2  

Clementinas                               -                              23,0                  -   

Duraznos                               -                                0,5                  -   

Naranjas                               -                              25,6                  -   

Nectarines                              6,0                            13,5  123,4  

Paltas                       2.926,8                          681,6  -76,7  

Pasas                               -                              43,7                  -   

Uvas                       5.142,1                       9.444,3  83,7  

Miel                               -                              44,5                  -   

Algas                       4.342,8                       4.695,2  8,1  

MINERÍA                1.732.217,8                1.599.124,9  -7,7  

Cobre refinado                    103.509,6                     91.196,3  -11,9  

Concentrado de cobre                   247.712,0                   208.157,3  -16,0  

Mineral de Hierro                1.380.860,7                1.299.632,9  -5,9  

Oro                              2,0                              0,0  -98,7  

Molibdeno                               -                              37,5                  -   

Ferromolibdeno                               -                              22,4                  -   

Minería no metálica                          133,5                            78,5  -41,2  

RESTO EXPORTACIONES                     22.400,4                     23.063,0  3,0  

Abalón                              4,4                            24,8  466,7  

Aceite natural                               -                                1,0                  -   

Aceitunas en salmuera                       2.077,3                          948,5  -54,3  

Caballa congelada                               -                              23,6                  -   

Erizos                               -                              10,9                  -   

Fondos de alcachofa                            14,6                            34,0  132,1  

Jurel fresco                               -                            499,2                  -   

Lenguas de erizo                            19,2                              9,1  -52,6  

Ostiones congelados                          338,8                          537,7  58,7  

Pulpo                               -                              25,0                  -   

Cereales                              4,6                               -  -100,0  

Vinos                              1,2                               -  -100,0  

Prendas de vestir                              0,0                               -  -100,0  

Editoriales e imprentas                               -                                0,0                  -  

Productos químicos básicos                               -                              84,6                  -  

Rancho naves                     12.554,0                     11.542,6  -8,1

Productos de plástico                               -                                0,1                  -  
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Vidrios y manufacturas de vidrio                            16,2                               -    -100,0

Productos minerales no metálicos                          300,4                               -    -100,0

Industria básica de metales no ferrosos                       7.016,9                       9.171,8  30,7

Productos metálicos                            27,8                               -    -100,0

Maquinarias y equipos                            22,0                          148,6  575,3

Material de transporte                              3,0                              1,4  -53,3

Instrumentos medida, óptica y relojería                              0,0                               -    -100,0

Joyas y artículos conexos                               -                                0,1                  -  

Servicios considerados exportaciones                               -                                 -                    -  

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.   
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1.3  VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN PRINCIPALES PAÍSES DE 

DESTINO. OCTUBRE-DICIEMBRE 2007, OCTUBRE-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL  

      
Exportaciones (US$ F.O.B.) Variación País de destino 

Oct-Dic 2007 Oct-Dic 2008 (%) 

TOTAL 1.497.814.987 1.014.936.429 -32,2  

México 42.721.756 7.638.778 -82,1  

Perú 11.523 3.782.345 32.723,7  

Brasil 41.825.486 28.926.947 -30,8  

Argentina 9.799.222 6.393.734 -34,8  

Estados Unidos 163.405.326 56.263.030 -65,6  

Indonesia 22.481.174 25.765.871 14,6  

Malasia - 20.794.509 -  

Taiwán 114.537.635 51.442.926 -55,1  

Japón 452.755.087 271.517.579 -40,0  

Singapur - 2.177.619 -  

Corea del Sur 26.069.350 42.840.810 64,3  

China 389.141.239 369.115.035 -5,1  

Italia 73.490.013 15.559.106 -78,8  

Francia 28.189.538 10.175.323 -63,9  

Inglaterra 366.024 373.964 2,2  

Bélgica 1.712.306 3.105.023 81,3  

Holanda 33.015.395 19.990.477 -39,5  

España 14.255.076 43.865.397 207,7  

Grecia 47.661.765 - -100,0  

Turquía 27.063.275 11.639.392 -57,0  

Alemania 692.859 8.776.095 1.166,6  

Rancho naves 5.848.484 5.761.593 -1,5  

Otros países 2.772.456 9.030.878 225,7  

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.   
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1.4  TOTAL DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN PRINCIPALES PAÍSES 

DE DESTINO. OCTUBRE-DICIEMBRE 2007, OCTUBRE-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

       
Exportaciones (Toneladas brutas) Variación País de destino 

Oct-Dic 2007 Oct-Dic 2008  (%) 

TOTAL                1.767.039,5                 1.637.161,4  -7,4   

México                       5.731,8                        1.552,4  -72,9  

Perú                            13,5                        2.455,9  18.065,2  

Brasil                       6.545,9                        4.917,1  -24,9  

Argentina                       1.356,0                        1.471,0  8,5  

Estados Unidos                      21.091,1                      14.846,3  -29,6  

Indonesia                   269.763,0                    165.850,0  -38,5  

Malasia                               -                      133.996,0                  -   

Taiwán                     14.886,5                        8.735,5  -41,3  

Japón                   566.011,2                    426.011,6  -24,7  

Singapur                               -                             400,2                  -   

Corea del Sur                     12.001,2                        8.535,0  -28,9  

China                   824.494,0                    808.143,0  -2,0  

Italia                     10.103,4                        2.960,1  -70,7  

Francia                       3.821,2                        1.521,8  -60,2  

Inglaterra                            26,6                             24,8  -6,8  

Bélgica                            12,5                             22,9  83,1  

Holanda                       4.658,3                        4.304,9  -7,6  

Grecia                       2.035,6                                -    -100,0  

España                       5.968,2                      32.440,0  443,5  

Turquía                       3.254,8                        2.652,6  -18,5  

Alemania                            72,7                        1.897,3  2.510,9  

Rancho naves                     12.554,0                        9.022,6  -28,1  

Otros países                       2.638,0                        5.400,4  104,7  
  

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.   
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1.5  VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, POR RAMA DE ACTIVIDAD Y PRINCIPALES 

PAÍSES DE DESTINO. OCTUBRE-DICIEMBRE 2008 

      
Exportaciones (US$ F.O.B.) 

País de destino 
Total Agricultura y Pesca Minería Resto Exportaciones 

TOTAL            1.014.936.429                 34.852.310                902.938.166                  77.145.953  

México                   7.638.778                                 -                    4.880.159                    2.758.619  

Perú                   3.782.345                        49.544                    3.366.693                       366.108  

Brasil                 28.926.947                        67.275                  28.747.472                       112.200  

Argentina                   6.393.734                               -                      6.165.401                       228.333  

Estados Unidos                  56.263.030                 29.736.097                  26.453.204                         73.729  

Indonesia                 25.765.871                                 -                  25.765.871                                -    

Malasia                 20.794.509                                 -                  20.794.509                                -    

Taiwán                 51.442.926                               -                    51.442.926                                -    

Japón               271.517.579                      176.362                261.185.371                  10.155.846  

Singapur                   2.177.619                                 -                    2.177.619                                  -  

Corea del Sur                 42.840.810                      171.002                  34.922.234                    7.747.574  

China               369.115.035                   2.432.818                329.862.321                  36.819.897  

Italia                 15.559.106                               -                    15.107.282                       451.823  

Francia                 10.175.323                          3.671                    5.005.047                    5.166.606  

Inglaterra                      373.964                               -                                  -                         373.964  

Bélgica                   3.105.023                               -                                  -                      3.105.023  

Holanda                 19.990.477                      215.185                  19.775.292                                -    

España                 43.865.397                        43.834                  43.786.792                         34.772  

Turquía                 11.639.392                               -                    11.639.392                                -    

Alemania                   8.776.095                      143.903                    8.632.193                                  -  

Rancho naves                   5.761.593                               -                                    -                    5.761.593  

Otros países                   9.030.878                   1.812.620                    3.228.391                    3.989.867  

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.   
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1.6 VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Y PRODUCTO, ENERO-DICIEMBRE 2007, ENERO-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

         
Exportaciones (US$ F.O.B.) Variación Rama/Producto 

Ene-Dic 2007 Ene-Dic 2008  (%) 

TOTAL EXPORTTACIONES            4.575.023.312            5.340.008.336  16,7  

AGRICULTURA Y PESCA               131.281.962               216.907.489  65,2  

Aceitunas                        25.806                               -    -100,0

Arándanos                                 -                          6.038                  -   

Cerezas                        17.987                        94.463  425,2  

Ciruelas                   2.117.107                   1.877.798  -11,3  

Clementinas                      505.893                   1.155.533  128,4  

Cocos                             900                               -    -100,0

Damascos                        20.800                      128.546  518,0  

Duraznos                      396.043                      126.725  -68,0  

Granadas                      183.662                   1.431.789  679,6  

Kiwis                      295.623                        83.308  -71,8  

Limones                   2.205.637                      430.544  -80,5  

Manzanas                      624.013                   5.751.462  821,7  

Moras                          2.740                               -    -100,0

Naranjas                        55.632                        93.609  68,3

Nectarines                        63.643                        13.624  -78,6  

Pasas                               -                          39.392                  -   

Paltas                   5.698.663                      601.544  -89,4  

Peras                      167.745                      734.989  338,2  

Uvas               107.193.551               189.491.994  76,8  

Pimientos                        11.648                               -    -100,0  

Miel                        34.503                      387.106  1.021,9  

Boldo                        13.340                               -    -100,0  

Cortezas de Quillay                      141.224                               -    -100,0

Algas                 11.505.800                 14.459.025  25,7  
     

MINERÍA            4.176.692.420            4.435.618.759  6,2  

Cobre refinado             2.394.575.790            2.547.570.454  6,4  

Concentrado de cobre            1.318.836.745            1.313.782.481  -0,4  

Mineral de Hierro               315.044.940               465.939.719  47,9  

Oro               148.205.204                 97.828.079  -34,0  

Molibdeno                               -                     7.673.811                  -   

Ferromolibdeno                               -                        444.241                  -   

Minería no metálica                        29.740                   2.379.975  7.902,6
     

RESTO EXPORTACIONES               267.048.930               687.482.088  157,4  

Abalón                   1.058.937                   3.235.445  205,5  

Aceite                               -                          14.500                  -   

Aceite de Oliva                               -                        144.900                  -   
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Aceitunas en salmuera                   5.795.771                   3.439.646  -40,7  

Aletas de tiburón                               -                          67.567                  -   

Arándanos congelados                               -                          53.499                  -   

Caballa congelada                               -                          12.650                  -   

Cojinova fresca                          6.118                               -    -100,0

Erizos                               -                     1.006.122                  -  

Fondos de alcachofas                        39.512                      116.700  195,4

Harina de pescado                               -                        132.138                  -   

Jibia congelada                        85.615                               -    -100,0  

Jurel fresco                               -                        256.603                  -   

Lapas congeladas                      497.312                      103.961  -79,1  

Lenguas de erizo                   1.971.806                      854.697  -56,7  

Locos                      190.874                               -    -100,0

Mantarraya                      100.639                               -    -100,0

Merluza austral                        31.802                               -    -100,0

Mero (bacalao)                               -                            9.995                  -   

Ostiones congelados                   5.422.746                 11.807.469  117,7  

Pulpa de pera                               -                          48.179                  -   

Pulpo                      136.469                      448.592  228,7  

Cereales                          7.696                               -    -100,0

Rosa mosqueta                               -                          51.650                  -  

Alimentos forrajeros                        18.444                               -    -100,0

Vino con denominación de origen                        49.143                        82.046                  -  

Prendas de vestir                             350                               -    -100,0

Editoriales e imprentas                               -                            9.173                  -   

Productos químicos básicos                        26.910                   2.892.156  10.647,5  

Productos químicos preparados                               -                          15.216                  -  

Aceites combustibles (Diesel)                               -                   12.921.331                  -   

Rancho naves                 12.193.096               428.803.815  3.416,8  

Plásticos                               -                          94.309                  -   

Vidrios y manufacturas de vidrio                        41.094                        20.749  -49,5

Productos minerales no metálicos                        40.500                               -    -100,0

Industrias básicas hierro y acero                      186.343                               -    -100,0  

Industria básica de metales no ferrosos               238.016.490               218.548.950  -8,2  

Productos metálicos                      161.276                               -    -100,0  

Maquinarias y equipos                      348.333                   1.008.222  189,4  

Material eléctrico                        45.048                        56.098  24,5  

Material de transporte                          7.500                        12.896  71,9

Instrumentos medida, óptica y relojería                             972                                 -  -100,0

Joyas y artículos conexos                                 -                          5.730                  -  

Servicios considerados exportaciones                      568.134                   1.207.082  112,5  
         

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.    
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1.7 TOTAL DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN RAMA DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

Y PRODUCTO, ENERO-DICIEMBRE 2007, ENERO-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL 

         
Rama/Producto Exportaciones (toneladas brutas) Variación 

  Ene-Dic 2007 Ene-Dic 2008  (%) 

TOTAL EXPORTTACIONES                6.230.566,4                6.489.140,9  4,2  

AGRICULTURA Y PESCA                     79.134,8                   105.419,5  33,2  

Aceitunas                            24,8                               -    -100,0

Arándonos                               -                                0,5                  -   

Cerezas                              4,0                            34,6  765,6  

Ciruelas                          114,7                          295,7  157,7  

Clementinas                          698,5                       1.166,5  67,0  

Cocos                              0,6                               -    -100,0

Damascos                            14,6                            19,1  31,5  

Duraznos                          161,1                            26,9  -83,3  

Granadas                            64,6                          288,4  346,4  

Kiwis                            50,5                            46,5  -7,9  

Limones                       3.332,4                          756,1  -77,3  

Manzanas                          182,3                       1.611,6  783,9  

Moras                              0,0                               -    -100,0

Naranjas                              0,3                          125,0  36.662,4

Nectarines                            35,3                            16,0  -54,7  

Pasas                               -                              59,1                  -   

Paltas                       5.490,5                          681,6  -87,6  

Peras                            34,0                          401,8  1.080,1  

Uvas                     49.001,9                     81.379,9  66,1  

Pimientos                            38,1                               -    -100,0  

Miel                            23,0                          132,7  477,7  

Boldo                            17,0                               -    -100,0  

Cortezas de Quillay                            60,3                               -    -100,0

Algas                     19.786,2                     18.377,5  -7,1  
     

MINERÍA                6.087.749,9                6.290.077,5  3,3  

Cobre refinado                    333.114,9                   351.856,7  5,6  

Concentrado de cobre                   722.376,9                   680.362,7  -5,8  

Mineral de Hierro                5.032.088,3                5.256.751,4  4,5  

Oro                              7,9                              4,0  -49,7  

Molibdeno                               -                            201,3                  -   

Ferromolibdeno                               -                              22,4                  -   

Minería no metálica                          161,8                          879,0  443,2
  

RESTO EXPORTACIONES                     63.681,7                     93.643,9  47,0  

Abalón                            16,4                            93,0  467,8  

Aceite                               -                                1,0                  -   

Aceite de Oliva                               -                                9,8                  -   

Aceitunas en salmuera                       4.297,7                       2.257,0  -47,5  

Aletas de tiburón                               -                                1,8                  -   
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Arándanos congelados                               -                              19,1                  -   

Caballa congelada                               -                              23,6                  -   

Cojinova fresca                              8,1                               -    -100,0

Erizos                               -                              41,6                  -  

Fondos de alcachofas                            14,6                            56,6  286,4

Harina de pescado                               -                              99,0                  -   

Jibia congelada                          187,6                               -    -100,0  

Jurel fresco                               -                            499,2                  -   

Lapas congeladas                            47,0                            17,9  -62,0  

Lenguas de erizo                            85,7                            50,7  -40,8  

Locos                            12,7                               -    -100,0

Mantarraya                            24,0                               -    -100,0

Merluza austral                              8,1                               -    -100,0

Mero (bacalao)                               -                                0,7                  -   

Ostiones congelados                          499,2                       1.026,8  105,7  

Pulpa de pera                               -                              14,2                  -   

Pulpo                            10,1                            32,0  217,7  

Cereales                              4,6                               -    -100,0

Rosa mosqueta                               -                              10,0                  -  

Alimentos forrajeros                            21,3                               -    -100,0

Vino con denominación de origen                              1,2                            27,1                  -  

Prendas de vestir                              0,0                               -    -100,0

Editoriales e imprentas                               -                                0,1                  -   

Productos químicos básicos                              2,1                       1.059,7  51.093,7  

Productos químicos preparados                               -                              20,6                  -   

Aceites combustibles (Diesel)                               -                       10.423,7                  -   

Rancho naves                     28.749,2                     51.196,4  78,1  

Plásticos                               -                              44,0                  -   

Vidrios y manufacturas de vidrio                            21,1                            54,9  160,6

Productos minerales no metálicos                          300,4                               -    -100,0

Industrias básicas hierro y acero                            69,0                               -    -100,0  

Industria básica de metales no ferrosos                     29.024,1                     26.313,2  -9,3  

Productos metálicos                            72,1                               -    -100,0  

Maquinarias y equipos                          199,3                          241,8  21,3  

Material eléctrico                              0,0                              0,0  2.033,8  

Material de transporte                              6,0                              8,4  40,0

Instrumentos medida, óptica y relojería                              0,0                               -  -100,0

Joyas y artículos conexos                               -                                0,1                  -  

Servicios considerados exportaciones                               -                                   -                  -   
    

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.    
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1.8  VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN PAÍS DE DESTINO. 

ENERO-DICIEMBRE 2007, ENERO-DICIEMBRE 2007 Y VARIACIÓN PORCENTUAL   
      

Exportaciones (US$ F.O.B.) Variación País de destino 
Ene-Dic 2007 Ene-Dic 2008  (%) 

TOTAL            4.575.023.312            5.340.008.336  16,7  

México               135.435.273                 80.895.730  -40,3  

Perú                   4.822.533                 31.594.358  555,1  

Brasil                 77.314.106               187.986.090  143,1  

Argentina                 20.897.137                 44.100.764  111,0  

Estados Unidos                598.977.034               365.324.077  -39,0  

Indonesia                 80.863.789                 71.616.997  -11,4  

Malasia                 45.061.527                 80.364.755  78,3  

Taiwán               311.192.641               307.907.205  -1,1  

Japón            1.330.045.691            1.146.439.587  -13,8  

Singapur                   3.865.021                   9.753.173  152,3  

Corea del Sur               172.955.731               260.211.523  50,4  

China               966.240.160            1.622.854.926  68,0  

Italia               271.886.728                 88.748.831  -67,4  

Francia               162.605.994                 71.810.995  -55,8  

Inglaterra                   1.583.323                   4.951.566  212,7  

Bélgica                 11.408.917                 12.159.318  6,6  

Holanda               140.587.465               146.809.864  4,4  

España                 23.770.185               199.719.895  740,2  

Grecia                 57.726.538                      146.850  -99,7  

Turquía               103.768.582                 59.896.247  -42,3  

Alemania                 19.058.429                 43.483.303  128,2

Rancho naves                 13.204.601               421.877.433  3.094,9  

Otros países                 21.751.905                 81.354.851  274,0

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.    
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1.9  TOTAL DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, SEGÚN PAÍS DE DESTINO. 

ENERO-DICIEMBRE 2007, ENERO-DICIEMBRE 2008 Y VARIACIÓN PORCENTUAL   
      

Exportaciones (toneladas brutas) Variación País de destino 
Ene-Dic 2007 Ene-Dic 2008  (%) 

TOTAL                6.230.566,4                6.489.140,9  4,2  

México                     18.594,8                     12.865,8  -30,8  

Perú                     59.663,2                   129.848,9  117,6  

Brasil                     11.531,4                     25.223,0  118,7  

Argentina                       3.021,3                       6.268,2  107,5  

Estados Unidos                      91.452,0                   158.896,6  73,7  

Indonesia                   980.085,9                   597.186,4  -39,1  

Malasia                   541.953,0                   550.910,3  1,7  

Taiwán                     42.344,5                     41.036,4  -3,1  

Japón                2.100.715,3                1.968.394,9  -6,3  

Singapur                          600,6                       1.478,2  146,1  

Corea del Sur                     59.133,1                   238.020,5  302,5  

China                2.166.824,4                2.536.857,0  17,1  

Italia                     39.502,9                     12.385,3  -68,6  

Francia                     23.962,6                     10.726,3  -55,2  

Inglaterra                          996,0                       1.674,2  68,1  

Bélgica                          296,4                          400,5  35,1  

Holanda                     20.886,7                     23.756,0  13,7  

España                       3.931,3                     81.100,2  1.962,9  

Grecia                       7.447,1                            93,6  -98,7  

Turquía                     14.274,0                       8.650,2  -39,4  

Alemania                       2.679,3                       7.620,4  184,4

Rancho naves                     25.551,6                     42.291,1  65,5  

Otros países                     15.119,2                     33.456,8  121,3

Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación.    
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1.10  VALOR DE LAS EXPORTACIONES DE LA REGIÓN DE ATACAMA, POR RAMA DE ACTIVIDAD Y PAÍS DE 

DESTINO. ENERO-DICIEMBRE 2008 

      
Exportaciones (US$ F.O.B.) 

País de destino 
Total Agricultura y Pesca Minería Resto Exportaciones 

TOTAL            5.340.008.336               216.907.489             4.435.618.759                687.482.088  

México                 80.895.730                 11.726.904                    9.703.934                  59.464.892  

Perú                 31.594.358                      212.057                  19.065.006                  12.317.294  

Brasil               187.986.090                      384.710                186.802.307                       799.073  

Argentina                 44.100.764                                 -                  43.815.609                       285.155  

Estados Unidos                365.324.077               139.683.943                225.260.931                       379.203  

Indonesia                 71.616.997                      227.948                  71.389.049                                  -  

Malasia                 80.364.755                      205.630                  80.159.126                                  -  

Taiwán               307.907.205                   1.475.985                306.431.220                                  -  

Japón            1.146.439.587                   4.343.733             1.126.643.583                  15.452.270  

Singapur                   9.753.173                      103.968                    9.611.119                         38.086  

Corea del Sur               260.211.523                   8.475.779                243.988.170                    7.747.574  

China            1.622.854.926                   8.106.270             1.482.138.822                132.609.834  

Italia                 88.748.831                      101.531                  87.755.153                       892.147  

Francia                 71.810.995                   1.004.303                  63.509.501                    7.297.191  

Inglaterra                   4.951.566                   3.850.079                                  -                    1.101.488  

Bélgica                 12.159.318                      165.434                                  -                  11.993.883  

Holanda               146.809.864                   7.382.943                139.424.421                           2.500  

España               199.719.895                   1.839.999                197.529.494                       350.402  

Grecia                      146.850                      146.850                                  -                                  -  

Turquía                 59.896.247                                 -                  59.896.247                                  -  

Alemania                 43.483.303                   1.489.862                  41.993.318                              124  

Rancho naves               421.877.433                                 -                                  -                421.877.433  

Otros países                 81.354.851                 25.979.561                  40.501.749                  14.873.541  

          
Fuente: Dirección Nacional de Aduanas, declaración de exportación. 
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